Дело № 1-655/2023

74RS0028-01-2023-003065-98

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Копейск «19» июля 2023 года. 

Копейский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего: судьи Габриелян Л.А.

при секретаре: Муталовой Я.В., 

с участием:

государственного обвинителя: помощника прокурора г. Копейска Челябинской области Кузнецова М.С., 

защитника: адвоката Михалиной А.В.,

подсудимого: ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДАТА ИНЫЕ ДАННЫЕ зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, ИНЫЕ ДАННЫЕ не судимого, 

обвиняемого в совершении одиннадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1. ФИО1 03 мая 2022 года, являясь управляющим магазином Общества с ограниченной ответственностью ООО «ДНС Ритейл» (далее - ООО «ДНС Ритейл»), расположенным по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, совершил хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», путем присвоения и растраты, на сумму 15 999 рублей 00 копеек, при следующих обстоятельствах: 

Согласно приказа (распоряжение о приеме работника на работу) от 12 июня 2017 года Общества с ограниченной ответственностью «КЦ ДНС-Магнитогорск» (в связи с реорганизацией путем присоединения ООО «КЦ ДНС-Магнитогорск» к ООО «ДНС Ритейл», работодателем является - ООО «ДНС Ритейл»), зарегистрированного по адресу: АДРЕС ФИО1 назначен на должность продавца магазина. Согласно приказа (распоряжение) о переводе работника на другую работу ООО «ДНС Ритейл» от 24 июля 2020 года, ФИО1 переведен на должность управляющего магазином (адрес магазина: Россия, 

<

...>).

24 июля 2020 года ООО «ДНС Ритейл» на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 24 июля 2020 года и должностной инструкции управляющего магазином от 13 марта 2018 года №2, вверило ФИО1 наличные денежные средства, принадлежащие ООО «ДНС Ритейл», находящиеся в кассе магазина «ДНС», расположенного по адресу: Россия, 

<

...>.

Являясь материально ответственным лицом - управляющим магазином, ФИО1 наделялся в указанном предприятии организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, регламентированными договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 24 июля 2020 года ООО «ДНС Ритейл» и должностной инструкцией, связанными с осуществлением контроля за коллективом магазина и за правильностью и своевременностью оформления в магазине кассовой и торговой отчетности, выполнении в случае необходимости обязанностей всех сотрудников магазина, участии в проведении инкассации и инвентаризации и т.д. Согласно пункта 1 договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 24 июля 2020 года, работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, а также, согласно пункту 2.8 должностной инструкции управляющего магазином ООО «ДНС Ритейл», управляющий магазином обязан выполнять в случае необходимости обязанности любого сотрудника магазина. 

Так, в период времени с 30 апреля 2022 года по 03 мая 2022 года (точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены), у ФИО1, являющегося управляющим магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: Россия, 

<

...>, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения и растраты, вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», с использованием своего служебного положения, с целью личного обогащения, заключающийся в умышленном оформлении посредством программы 1С, установленной в служебном компьютере магазина, фиктивной операции возврата клиентом проданного магазином товара и получении в результате своих преступных действий денежных средств, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», предназначенных для выплаты клиенту, с последующим незаконным обращением похищенных денежных средств в свою пользу, для последующей их растраты. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 03 мая 2022 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 03 мая 2022 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от имени С.Е.О. от 03 мая 2022 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым товар: автопроигрыватель «Pioneer», стоимостью 15 999 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 15 999 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их. 

Таким образом, ФИО1, обратив похищенные денежные средства в свою пользу, путем установления над ними незаконного владения и распоряжения, и, не имея при этом намерения вернуть присвоенные и растраченные им денежные средства, совершил хищение путем присвоения и растраты вверенного ему имущества, с использованием своего служебного положения. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб на сумму 15 999 рублей 00 копеек. 

2. Кроме того, ФИО1 14 июня 2022 года, являясь управляющим магазином Общества с ограниченной ответственностью ООО «ДНС Ритейл» (далее - ООО «ДНС Ритейл»), расположенным по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, совершил хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», путем присвоения и растраты, на сумму 11 999 рублей 00 копеек, при следующих обстоятельствах: 

Согласно приказа (распоряжение о приеме работника на работу) от 12 июня 2017 года Общества с ограниченной ответственностью «КЦ ДНС-Магнитогорск» (в связи с реорганизацией путем присоединения ООО «КЦ ДНС-Магнитогорск» к ООО «ДНС Ритейл», работодателем является – ООО «ДНС Ритейл»), зарегистрированного по адресу: Россия, Приморский край, г. Владивосток, пр. 100-летия Владивостока, дом №155, корпус №3, ФИО1 назначен на должность продавца магазина. Согласно приказа (распоряжение) о переводе работника на другую работу ООО «ДНС Ритейл» от 24 июля 2020 года, ФИО1 переведен на должность управляющего магазином (адрес магазина: Россия, 

<

...>).

24 июля 2020 года ООО «ДНС Ритейл», на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 24 июля 2020 года и должностной инструкции управляющего магазином от 13 марта 2018 года №2, вверило ФИО1 наличные денежные средства, принадлежащие ООО «ДНС Ритейл», находящиеся в кассе магазина «ДНС», расположенного по адресу: Россия, 

<

...>.

Являясь материально ответственным лицом - управляющим магазином, ФИО1 наделялся в указанном предприятии организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, регламентированными договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 24 июля 2020 года ООО «ДНС Ритейл» и должностной инструкцией, связанными с осуществлением контроля за коллективом магазина и за правильностью и своевременностью оформления в магазине кассовой и торговой отчетности, выполнении в случае необходимости обязанностей всех сотрудников магазина, участии в проведении инкассации и инвентаризации и т.д. Согласно пункта 1 договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 24 июля 2020 года, работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, а также, согласно пункту 2.8 должностной инструкции управляющего магазином ООО «ДНС Ритейл», управляющий магазином обязан выполнять в случае необходимости обязанности любого сотрудника магазина. 

Так, в период времени с 01 июня 2022 года по 14 июня 2022 года (точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены) у ФИО1, являющегося управляющим магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: Россия, 

<

...>, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения и растраты, вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», с использованием своего служебного положения, с целью личного обогащения, заключающихся в умышленном оформлении посредством программы 1С, установленной в служебном компьютере магазина, фиктивной операций возврата клиентом проданного магазином товара и получении в результате своих преступных действий денежных средств, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», предназначенных для выплаты клиенту, с последующим незаконным обращением похищенных денежных средств в свою пользу, для последующей их растраты. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 14 июня 2022 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 14 июня 2022 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от неустановленного в ходе предварительного следствия лица от 14 июня 2022 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя и его личности. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым товар: водонагреватель «DEXP», стоимостью 11 999 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 11 999 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Таким образом, ФИО1, обратив похищенные денежные средства в свою пользу, путем установления над ними незаконного владения и распоряжения, и, не имея при этом намерения вернуть присвоенные и растраченные им денежные средства, тем самым совершил хищение путем присвоения и растраты вверенного ему имущества, с использованием своего служебного положения. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб на сумму 11 999 рублей 00 копеек. 

3. Кроме того, ФИО1 05 июля 2022 года, являясь управляющим магазином Общества с ограниченной ответственностью ООО «ДНС Ритейл» (далее - ООО «ДНС Ритейл»), расположенным по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, совершил хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», путем присвоения и растраты, на сумму 6 999 рублей 00 копеек, при следующих обстоятельствах: 

Согласно приказа (распоряжение о приеме работника на работу) от 12 июня 2017 года Общества с ограниченной ответственностью «КЦ ДНС-Магнитогорск» (в связи с реорганизацией путем присоединения ООО «КЦ ДНС-Магнитогорск» к ООО «ДНС Ритейл», работодателем является - ООО «ДНС Ритейл»), зарегистрированного по адресу: Россия, Приморский край, г. Владивосток, пр. 100-летия Владивостока, дом №155, корпус №3, ФИО1 назначен на должность продавца магазина. Согласно приказа (распоряжение) о переводе работника на другую работу ООО «ДНС Ритейл» от 24 июля 2020 года, ФИО1 переведен на должность управляющего магазином (адрес магазина: Россия, 

<

...>).

24 июля 2020 года ООО «ДНС Ритейл», на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 24 июля 2020 года и должностной инструкции управляющего магазином от 13 марта 2018 года №2, вверило ФИО1 наличные денежные средства, принадлежащие ООО «ДНС Ритейл», находящиеся в кассе магазина «ДНС», расположенного по адресу: Россия, 

<

...>.

Являясь материально ответственным лицом - управляющим магазином, ФИО1 наделялся в указанном предприятии организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, регламентированными договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 24 июля 2020 года ООО «ДНС Ритейл» и должностной инструкцией, связанными с осуществлением контроля за коллективом магазина и за правильностью и своевременностью оформления в магазине кассовой и торговой отчетности, выполнении в случае необходимости обязанностей всех сотрудников магазина, участии в проведении инкассации и инвентаризации и т.д. Согласно пункта 1 договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 24 июля 2020 года, работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, а также, согласно пункту 2.8 должностной инструкции управляющего магазином ООО «ДНС Ритейл», управляющий магазином обязан выполнять в случае необходимости обязанности любого сотрудника магазина. 

Так, в период времени с 02 июля 2022 года по 05 июля 2022 года (точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены), у ФИО1, являющегося управляющим магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: Россия, 

<

...>, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения и растраты, вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», с использованием своего служебного положения, с целью личного обогащения, заключающийся в умышленном оформлении посредством программы 1С, установленной в служебном компьютере магазина, фиктивной операции возврата клиентом проданного магазином товара и получении в результате своих преступных действий денежных средств, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», предназначенных для выплаты клиенту, с последующим незаконным обращением похищенных денежных средств в свою пользу, для последующей их растраты. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 05 июля 2022 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 05 июля 2022 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от имени М.С.А. от 05 июля 2022 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым товар: набор посуды «Tefal» (сковорода, ковш, кастрюли, крышки), стоимостью 6 999 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 6 999 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Таким образом, ФИО1, обратив похищенные денежные средства в свою пользу, путем установления над ними незаконного владения и распоряжения, и, не имея при этом намерения вернуть присвоенные и растраченные им денежные средства, тем самым совершил хищение путем присвоения и растраты вверенного ему имущества, с использованием своего служебного положения. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб на сумму 6 999 рублей 00 копеек. 

4. Кроме того, ФИО1 13 июля 2022 года, являясь управляющим магазином Общества с ограниченной ответственностью ООО «ДНС Ритейл» (далее - ООО «ДНС Ритейл»), расположенным по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, совершил хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», путем присвоения и растраты, на сумму 4 599 рублей 00 копеек, при следующих обстоятельствах: 

Согласно приказа (распоряжение о приеме работника на работу) от 12 июня 2017 года Общества с ограниченной ответственностью «КЦ ДНС-Магнитогорск» (в связи с реорганизацией путем присоединения ООО «КЦ ДНС-Магнитогорск» к ООО «ДНС Ритейл», работодателем является - ООО «ДНС Ритейл»), зарегистрированного по адресу: Россия, Приморский край, г. Владивосток, пр. 100-летия Владивостока, дом №155, корпус №3, ФИО1 назначен на должность продавца магазина. Согласно приказа (распоряжение) о переводе работника на другую работу ООО «ДНС Ритейл» от 24 июля 2020 года, ФИО1 переведен на должность управляющего магазином (адрес магазина: Россия, 

<

...>).

24 июля 2020 года ООО «ДНС Ритейл», на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 24 июля 2020 года и должностной инструкции управляющего магазином от 13 марта 2018 года №2, вверило ФИО1 наличные денежные средства, принадлежащие ООО «ДНС Ритейл», находящиеся в кассе магазина «ДНС», расположенного по адресу: Россия, Челябинская область, г. Копейск, пр. Славы, дом №5.

Являясь материально ответственным лицом - управляющим магазином, ФИО1 наделялся в указанном предприятии организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, регламентированными договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 24 июля 2020 года ООО «ДНС Ритейл» и должностной инструкцией, связанными с осуществлением контроля за коллективом магазина и за правильностью и своевременностью оформления в магазине кассовой и торговой отчетности, выполнении в случае необходимости обязанностей всех сотрудников магазина, участии в проведении инкассации и инвентаризации и т.д. Согласно пункта 1 договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 24 июля 2020 года, работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, а также, согласно пункту 2.8 должностной инструкции управляющего магазином ООО «ДНС Ритейл», управляющий магазином обязан выполнять в случае необходимости обязанности любого сотрудника магазина. 

Так, в период времени с 06 июля 2022 года по 13 июля 2022 года (точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены) у ФИО1, являющегося управляющим магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: Россия, 

<

...>, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения и растраты, вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», с использованием своего служебного положения, с целью личного обогащения, заключающийся в умышленном оформлении посредством программы 1С, установленной в служебном компьютере магазина, фиктивной операции возврата клиентом проданного магазином товара и получении в результате своих преступных действий денежных средств, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», предназначенных для выплаты клиенту, с последующим незаконным обращением похищенных денежных средств в свою пользу, для последующей их растраты. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 13 июля 2022 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 13 июля 2022 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от имени Х.А.С. от 13 июля 2022 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1, в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым товар: вентилятор DEXP FT-23RM, стоимостью 4 599 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 4 599 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Таким образом, ФИО1, обратив похищенные денежные средства в свою пользу, путем установления над ними незаконного владения и распоряжения, и, не имея при этом намерения вернуть присвоенные и растраченные им денежные средства, тем самым, совершил хищение путем присвоения и растраты вверенного ему имущества, с использованием своего служебного положения. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб на сумму 4 599 рублей 00 копеек. 

5. Кроме того, ФИО1 15 июля 2022 года, являясь управляющим магазином Общества с ограниченной ответственностью ООО «ДНС Ритейл» (далее - ООО «ДНС Ритейл»), расположенным по адресу: Россия, Челябинская область, г. Копейск, пр. Славы, дом №5, используя свое служебное положение, совершил хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», путем присвоения и растраты, на сумму 29 999 рублей 00 копеек, при следующих обстоятельствах: 

Согласно приказа (распоряжение о приеме работника на работу) от 12 июня 2017 года Общества с ограниченной ответственностью «КЦ ДНС-Магнитогорск» (в связи с реорганизацией путем присоединения ООО «КЦ ДНС-Магнитогорск» к ООО «ДНС Ритейл», работодателем является - ООО «ДНС Ритейл»), зарегистрированного по адресу: Россия, Приморский край, г. Владивосток, пр. 100-летия Владивостока, дом №155, корпус №3, ФИО1 назначен на должность продавца магазина. Согласно приказа (распоряжение) о переводе работника на другую работу ООО «ДНС Ритейл» от 24 июля 2020 года, ФИО1 переведен на должность управляющего магазином (адрес магазина: Россия, Челябинская область, г. Копейск, пр. Славы, дом №5).

24 июля 2020 года ООО «ДНС Ритейл», на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 24 июля 2020 года и должностной инструкции управляющего магазином от 13 марта 2018 года №2, вверило ФИО1 наличные денежные средства, принадлежащие ООО «ДНС Ритейл», находящиеся в кассе магазина «ДНС», расположенного по адресу: Россия, 

<

...>.

Являясь материально ответственным лицом - управляющим магазином, ФИО1 наделялся в указанном предприятии организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, регламентированными договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 24 июля 2020 года ООО «ДНС Ритейл» и должностной инструкцией, связанными с осуществлением контроля за коллективом магазина и за правильностью и своевременностью оформления в магазине кассовой и торговой отчетности, выполнении в случае необходимости обязанностей всех сотрудников магазина, участии в проведении инкассации и инвентаризации и т.д. Согласно пункта 1 договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 24 июля 2020 года, работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, а также, согласно пункту 2.8 должностной инструкции управляющего магазином ООО «ДНС Ритейл», управляющий магазином обязан выполнять в случае необходимости обязанности любого сотрудника магазина. 

Так, в период времени с 14 июля 2022 года по 15 июля 2022 года (точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены) у ФИО1, являющегося управляющим магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: Россия, 

<

...>, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения и растраты, вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», с использованием своего служебного положения, с целью личного обогащения, заключающийся в умышленном оформлении посредством программы 1С, установленной в служебном компьютере магазина, фиктивной операции возврата клиентом проданного магазином товара и получении в результате своих преступных действий денежных средств, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», предназначенных для выплаты клиенту, с последующим незаконным обращением похищенных денежных средств в свою пользу, для последующей их растраты. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 15 июля 2022 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 15 июля 2022 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от имени А.Н.В. от 15 июля 2022 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым товар: телевизор LED Xiaomi, стоимостью 29 999 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 29 999 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Таким образом, ФИО1, обратив похищенные денежные средства в свою пользу, путем установления над ними незаконного владения и распоряжения, и, не имея при этом намерения вернуть присвоенные и растраченные им денежные средства, тем самым, совершил хищение путем присвоения и растраты вверенного ему имущества, с использованием своего служебного положения. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб на сумму 29 999 рублей 00 копеек. 

6. Кроме того, ФИО1 27 июля 2022 года, являясь управляющим магазином Общества с ограниченной ответственностью ООО «ДНС Ритейл» (далее - ООО «ДНС Ритейл»), расположенным по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, совершил хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», путем присвоения и растраты, на сумму 3 399 рублей 00 копеек, при следующих обстоятельствах: 

Согласно приказа (распоряжение о приеме работника на работу) от 12 июня 2017 года Общества с ограниченной ответственностью «КЦ ДНС-Магнитогорск» (в связи с реорганизацией путем присоединения ООО «КЦ ДНС-Магнитогорск» к ООО «ДНС Ритейл», работодателем является – ООО «ДНС Ритейл»), зарегистрированного по адресу: Россия, 

<

...>, корпус №3, ФИО1 назначен на должность продавца магазина. Согласно приказа (распоряжение) о переводе работника на другую работу ООО «ДНС Ритейл» от 24 июля 2020 года, ФИО1 переведен на должность управляющего магазином (адрес магазина: Россия, 

<

...>).

24 июля 2020 года ООО «ДНС Ритейл», на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 24 июля 2020 года и должностной инструкции управляющего магазином от 13 марта 2018 года №2, вверило ФИО1 наличные денежные средства, принадлежащие ООО «ДНС Ритейл», находящиеся в кассе магазина «ДНС», расположенного по адресу: Россия, 

<

...>.

Являясь материально ответственным лицом - управляющим магазином, ФИО1 наделялся в указанном предприятии организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, регламентированными договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 24 июля 2020 года ООО «ДНС Ритейл» и должностной инструкцией, связанными с осуществлением контроля за коллективом магазина и за правильностью и своевременностью оформления в магазине кассовой и торговой отчетности, выполнении в случае необходимости обязанностей всех сотрудников магазина, участии в проведении инкассации и инвентаризации и т.д. Согласно пункта 1 договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 24 июля 2020 года, работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, а также, согласно пункту 2.8 должностной инструкции, управляющего магазином ООО «ДНС Ритейл», управляющий магазином обязан выполнять в случае необходимости обязанности любого сотрудника магазина. 

Так, в период времени с 16 июля 2022 года по 27 июля 2022 года (точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены) у ФИО1, являющегося управляющим магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: Россия, 

<

...>, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения и растраты, вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», с использованием своего служебного положения, с целью личного обогащения, заключающийся в умышленном оформлении посредством программы 1С, установленной в служебном компьютере магазина, фиктивной операции возврата клиентом проданного магазином товара и получении в результате своих преступных действий денежных средств, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», предназначенных для выплаты клиенту, с последующим незаконным обращением похищенных денежных средств в свою пользу, для последующей их растраты. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 27 июля 2022 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 27 июля 2022 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от имени Д.А.И. от 27 июля 2022 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым товар: вентилятор Midea FS4057, стоимостью 3 399 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 3 399 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Таким образом, ФИО1, обратив похищенные денежные средства в свою пользу, путем установления над ними незаконного владения и распоряжения, и, не имея при этом намерения вернуть присвоенные и растраченные им денежные средства, тем самым, совершил хищение путем присвоения и растраты вверенного ему имущества, с использованием своего служебного положения. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб на сумму 3 399 рублей 00 копеек. 

7. Кроме того, ФИО1 29 июля 2022 года, являясь управляющим магазином Общества с ограниченной ответственностью ООО «ДНС Ритейл» (далее - ООО «ДНС Ритейл»), расположенным по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, совершил хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», путем присвоения и растраты, на сумму 2 499 рублей 00 копеек, при следующих обстоятельствах: 

Согласно приказа (распоряжение о приеме работника на работу) от 12 июня 2017 года Общества с ограниченной ответственностью «КЦ ДНС-Магнитогорск» (в связи с реорганизацией путем присоединения ООО «КЦ ДНС-Магнитогорск» к ООО «ДНС Ритейл», работодателем является - ООО «ДНС Ритейл»), зарегистрированного по адресу: Россия, 

<

...>, корпус №3, ФИО1 назначен на должность продавца магазина. Согласно приказа (распоряжение) о переводе работника на другую работу ООО «ДНС Ритейл» от 24 июня 2020 года, ФИО1 переведен на должность управляющего магазином (адрес магазина: Россия, 

<

...>).

24 июля 2020 года ООО «ДНС Ритейл», на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 24 июля 2020 года и должностной инструкции управляющего магазином от 13 марта 2018 года №2, вверило ФИО1 наличные денежные средства, принадлежащие ООО «ДНС Ритейл», находящиеся в кассе магазина «ДНС», расположенного по адресу: Россия, 

<

...>.

Являясь материально ответственным лицом - управляющим магазином, ФИО1 наделялся в указанном предприятии организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, регламентированными договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 24 июля 2020 года ООО «ДНС Ритейл» и должностной инструкцией, связанными с осуществлением контроля за коллективом магазина и за правильностью и своевременностью оформления в магазине кассовой и торговой отчетности, выполнении в случае необходимости обязанностей всех сотрудников магазина, участии в проведении инкассации и инвентаризации и т.д. Согласно пункта 1 договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 24 июля 2020 года, работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, а также, согласно пункту 2.8 должностной инструкции управляющего магазином ООО «ДНС Ритейл», управляющий магазином обязан выполнять в случае необходимости обязанности любого сотрудника магазина. 

Так, в период времени с 28 июля 2022 года по 29 июля 2022 года (точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены) у ФИО1, являющегося управляющим магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: Россия, 

<

...>, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения и растраты, вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», с использованием своего служебного положения, с целью личного обогащения, заключающийся в умышленном оформлении посредством программы 1С, установленной в служебном компьютере магазина, фиктивной операции возврата клиентом проданного магазином товара и получении в результате своих преступных действий денежных средств, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», предназначенных для выплаты клиенту, с последующим незаконным обращением похищенных денежных средств в свою пользу, для последующей их растраты. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 29 июля 2022 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 29 июля 2022 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от имени М.А.А. от 29 июля 2022 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым товар: вентилятор Aceline SFJ-1650RC, стоимостью 2 499 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 2 499 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Таким образом, ФИО1, обратив похищенные денежные средства в свою пользу, путем установления над ними незаконного владения и распоряжения, и, не имея при этом намерения вернуть присвоенные и растраченные им денежные средства, тем самым, совершил хищение путем присвоения и растраты вверенного ему имущества, с использованием своего служебного положения. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб на сумму 2 499 рублей 00 копеек. 

8. Кроме того, ФИО1 16 августа 2022 года, являясь управляющим магазином Общества с ограниченной ответственностью ООО «ДНС Ритейл» (далее - ООО «ДНС Ритейл»), расположенным по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, совершил хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», путем присвоения и растраты, на сумму 30 798 рублей 00 копеек, при следующих обстоятельствах: 

Согласно приказа (распоряжение о приеме работника на работу) от 12 июня 2017 года Общества с ограниченной ответственностью «КЦ ДНС-Магнитогорск» (в связи с реорганизацией путем присоединения ООО «КЦ ДНС-Магнитогорск» к ООО «ДНС Ритейл», работодателем является - ООО «ДНС Ритейл»), зарегистрированного по адресу: Россия, 

<

...>, корпус №3, ФИО1 назначен на должность продавца магазина. Согласно приказа (распоряжение) о переводе работника на другую работу ООО «ДНС Ритейл» от 24 июля 2020 года, ФИО1 переведен на должность управляющего магазином (адрес магазина: Россия, 

<

...>).

24 июля 2020 года ООО «ДНС Ритейл», на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 24 июля 2020 года и должностной инструкции управляющего магазином от 13 марта 2018 года №2, вверило ФИО1 наличные денежные средства, принадлежащие ООО «ДНС Ритейл», находящиеся в кассе магазина «ДНС», расположенного по адресу: Россия, 

<

...>.

Являясь материально ответственным лицом - управляющим магазином, ФИО1 наделялся в указанном предприятии организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, регламентированными договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 24 июля 2020 года ООО «ДНС Ритейл» и должностной инструкцией, связанными с осуществлением контроля за коллективом магазина и за правильностью и своевременностью оформления в магазине кассовой и торговой отчетности, выполнении в случае необходимости обязанностей всех сотрудников магазина, участии в проведении инкассации и инвентаризации и т.д. Согласно пункта 1 договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 24 июля 2020 года, работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, а также, согласно пункту 2.8 должностной инструкции управляющего магазином ООО «ДНС Ритейл», управляющий магазином обязан выполнять в случае необходимости обязанности любого сотрудника магазина. 

Так, в период времени с 08 августа 2022 года по 16 августа 2022 года (точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены) у ФИО1, являющегося управляющим магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: Россия, 

<

...>, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения и растраты, вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», с использованием своего служебного положения, с целью личного обогащения, заключающийся в умышленном оформлении посредством программы 1С, установленной в служебном компьютере магазина, фиктивной операции возврата клиентом проданного магазином товара и получении в результате своих преступных действий денежных средств, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», предназначенных для выплаты клиенту, с последующим незаконным обращением похищенных денежных средств в свою пользу, для последующей их растраты. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 16 августа 2022 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 21 часа 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 16 августа 2022 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от имени М.А.С. от 16 августа 2022 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым товар: смартфон «Samsung Galaxy A33» в комплекте с защитным стеклом, общей стоимостью 30 798 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 30 798 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Таким образом, ФИО1, обратив похищенные денежные средства в свою пользу, путем установления над ними незаконного владения и распоряжения, и, не имея при этом намерения вернуть присвоенные и растраченные им денежные средства, тем самым, совершил хищение путем присвоения и растраты вверенного ему имущества, с использованием своего служебного положения. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб на сумму 30 798 рублей 00 копеек. 

9. Кроме того, ФИО1 18 августа 2022 года, являясь управляющим магазином Общества с ограниченной ответственностью ООО «ДНС Ритейл» (далее - ООО «ДНС Ритейл»), расположенным по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, совершил хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», путем присвоения и растраты, на сумму 13 999 рублей 00 копеек, при следующих обстоятельствах: 

Согласно приказа (распоряжение о приеме работника на работу) от 12 июня 2017 года Общества с ограниченной ответственностью «КЦ ДНС-Магнитогорск» (в связи с реорганизацией путем присоединения ООО «КЦ ДНС-Магнитогорск» к ООО «ДНС Ритейл», работодателем является - ООО «ДНС Ритейл»), зарегистрированного по адресу: Россия, 

<

...>, корпус №3, ФИО1 назначен на должность продавца магазина. Согласно приказа (распоряжение) о переводе работника на другую работу ООО «ДНС Ритейл» от 24 июля 2020 года, ФИО1 переведен на должность управляющего магазином (адрес магазина: Россия, 

<

...>).

24 июля 2020 года ООО «ДНС Ритейл», на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 24 июля 2020 года и должностной инструкции управляющего магазином от 13 марта 2018 года №2, вверило ФИО1 наличные денежные средства, принадлежащие ООО «ДНС Ритейл», находящиеся в кассе магазина «ДНС», расположенного по адресу: Россия, 

<

...>.

Являясь материально ответственным лицом - управляющим магазином, ФИО1 наделялся в указанном предприятии организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, регламентированными договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 24 июля 2020 года ООО «ДНС Ритейл» и должностной инструкцией, связанными с осуществлением контроля за коллективом магазина и за правильностью и своевременностью оформления в магазине кассовой и торговой отчетности, выполнении в случае необходимости обязанностей всех сотрудников магазина, участии в проведении инкассации и инвентаризации и т.д. Согласно пункта 1 договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 24 июля 2020 года, работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, а также, согласно пункту 2.8 должностной инструкции управляющего магазином ООО «ДНС Ритейл», управляющий магазином обязан выполнять в случае необходимости обязанности любого сотрудника магазина. 

Так, в период времени с 17 августа 2022 года по 18 августа 2022 года (точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены) у ФИО1, являющегося управляющим магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: Россия, 

<

...>, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения и растраты, вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», с использованием своего служебного положения, с целью личного обогащения, заключающийся в умышленном оформлении посредством программы 1С, установленной в служебном компьютере магазина, фиктивной операции возврата клиентом проданного магазином товара и получении в результате своих преступных действий денежных средств, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», предназначенных для выплаты клиенту, с последующим незаконным обращением похищенных денежных средств в свою пользу, для последующей их растраты. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 18 августа 2022 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 21 часа 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 18 августа 2022 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от имени И.Т.А. от 18 августа 2022 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым товар: смартфон «Realme NARZO», стоимостью 13 999 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 13 999 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Таким образом, ФИО1, обратив похищенные денежные средства в свою пользу, путем установления над ними незаконного владения и распоряжения, и, не имея при этом намерения вернуть присвоенные и растраченные им денежные средства, тем самым, совершил хищение путем присвоения и растраты вверенного ему имущества, с использованием своего служебного положения. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб на сумму 13 999 рублей 00 копеек. 

10. Кроме того, ФИО1 27 августа 2022 года, являясь управляющим магазином Общества с ограниченной ответственностью ООО «ДНС Ритейл» (далее - ООО «ДНС Ритейл»), расположенным по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, совершил хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», путем присвоения и растраты, на сумму 18 999 рублей 00 копеек, при следующих обстоятельствах: 

Согласно приказа (распоряжение о приеме работника на работу) от 12 июня 2017 года Общества с ограниченной ответственностью «КЦ ДНС-Магнитогорск» (в связи с реорганизацией путем присоединения ООО «КЦ ДНС-Магнитогорск» к ООО «ДНС Ритейл», работодателем является - ООО «ДНС Ритейл»), зарегистрированного по адресу: Россия, Приморский край, г. Владивосток, пр. 100-летия Владивостока, дом №155, корпус №3, ФИО1 назначен на должность продавца магазина. Согласно приказа (распоряжение) о переводе работника на другую работу ООО «ДНС Ритейл» от 24 июля 2020 года, ФИО1 переведен на должность управляющего магазином (адрес магазина: Россия, 

<

...>).

24 июля 2020 года ООО «ДНС Ритейл», на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 24 июля 2020 года и должностной инструкции управляющего магазином от 13 марта 2018 года №2, вверило ФИО1 наличные денежные средства, принадлежащие ООО «ДНС Ритейл», находящиеся в кассе магазина «ДНС», расположенного по адресу: Россия, 

<

...>.

Являясь материально ответственным лицом - управляющим магазином, ФИО1 наделялся в указанном предприятии организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, регламентированными договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 24 июля 2020 года ООО «ДНС Ритейл» и должностной инструкцией, связанными с осуществлением контроля за коллективом магазина и за правильностью и своевременностью оформления в магазине кассовой и торговой отчетности, выполнении в случае необходимости обязанностей всех сотрудников магазина, участии в проведении инкассации и инвентаризации и т.д. Согласно пункта 1 договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 24 июля 2020 года, работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, а также, согласно пункту 2.8 должностной инструкции управляющего магазином ООО «ДНС Ритейл», управляющий магазином обязан выполнять в случае необходимости обязанности любого сотрудника магазина. 

Так, в период времени с 21 августа 2022 года по 27 августа 2022 года (точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены) у ФИО1, являющегося управляющим магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: Россия, 

<

...>, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения и растраты, вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», с использованием своего служебного положения, с целью личного обогащения, заключающийся в умышленном оформлении посредством программы 1С, установленной в служебном компьютере магазина, фиктивной операции возврата клиентом проданного магазином товара и получении в результате своих преступных действий денежных средств, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», предназначенных для выплаты клиенту, с последующим незаконным обращением похищенных денежных средств в свою пользу, для последующей их растраты. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 27 августа 2022 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 21 часа 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 27 августа 2022 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от имени М.С.В. от 27 августа 2022 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1, в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым товар: смартфон «Xiaomi Redmi Note 10S», стоимостью 18 999 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 18 999 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Таким образом, ФИО1, обратив похищенные денежные средства в свою пользу, путем установления над ними незаконного владения и распоряжения, и, не имея при этом намерения вернуть присвоенные и растраченные им денежные средства, тем самым, совершил хищение путем присвоения и растраты вверенного ему имущества, с использованием своего служебного положения. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб на сумму 18 999 рублей 00 копеек. 

11. Кроме того, ФИО1 в период времени с 31 августа 2022 года по 21 февраля 2023 года, являясь управляющим магазином Общества с ограниченной ответственностью ООО «ДНС Ритейл» (далее - ООО «ДНС Ритейл»), расположенным по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, совершил хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», путем присвоения и растраты, на общую сумму 695 609 рублей 00 копеек, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

Согласно приказа (распоряжение о приеме работника на работу) от 12 июня 2017 года Общества с ограниченной ответственностью «КЦ ДНС-Магнитогорск» (в связи с реорганизацией путем присоединения ООО «КЦ ДНС-Магнитогорск» к ООО «ДНС Ритейл», работодателем является – ООО «ДНС Ритейл»), зарегистрированного по адресу: Россия, 

<

...>, корпус №3, ФИО1 назначен на должность продавца магазина. Согласно приказа (распоряжение) о переводе работника на другую работу ООО «ДНС Ритейл» от 24 июля 2020 года, ФИО1 переведен на должность управляющего магазином (адрес магазина: Россия, 

<

...>).

24 июля 2020 года ООО «ДНС Ритейл», на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 24 июля 2020 года и должностной инструкции управляющего магазином от 13 марта 2018 года №2, вверило ФИО1 наличные денежные средства, принадлежащие ООО «ДНС Ритейл», находящиеся в кассе магазина «ДНС», расположенного по адресу: Россия, 

<

...>.

Являясь материально ответственным лицом - управляющим магазином, ФИО1 наделялся в указанном предприятии организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, регламентированными договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 24 июля 2020 года ООО «ДНС Ритейл» и должностной инструкцией, связанными с осуществлением контроля за коллективом магазина и за правильностью и своевременностью оформления в магазине кассовой и торговой отчетности, выполнении в случае необходимости обязанностей всех сотрудников магазина, участии в проведении инкассации и инвентаризации и т.д. Согласно пункта 1 договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 24 июля 2020 года, работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, а также, согласно пункту 2.8 должностной инструкции управляющего магазином ООО «ДНС Ритейл», управляющий магазином обязан выполнять в случае необходимости обязанности любого сотрудника магазина. 

Так, в период времени с 28 августа 2022 года по 31 августа 2022 года (точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены) у ФИО1, являющегося управляющим магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: Россия, 

<

...>, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, возник единый преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения и растраты, вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», с использованием своего служебного положения, с целью личного обогащения, заключающихся в умышленном оформлении посредством программы 1С, установленной в служебном компьютере магазина, фиктивных операций возврата клиентами проданного магазином товара и получении в результате своих преступных действий денежных средств, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», предназначенных для выплаты клиентам, с последующим незаконным обращением похищенных денежных средств в свою пользу, для последующей их растраты. 

Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО1 31 августа 2022 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 31 августа 2022 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от имени У.В.Г. от 31 августа 2022 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым товар: смарт часы «Amazfit», стоимостью 5 999 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 5 999 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 03 сентября 2022 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 03 сентября 2022 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от имени ФИО2 от 03 сентября 2022 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым товар: колонка портативная, стоимостью 3 699 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 3 699 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 16 сентября 2022 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 16 сентября 2022 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от имени К.А.В. от 16 сентября 2022 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым товар: наушники игровые «Razer Kraken X Lite» и клавиатура проводная «Razer Cynosa Lite», общей стоимостью 4 798 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на общую сумму 4 798 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 16 сентября 2022 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя, установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 16 сентября 2022 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от имени Л.П.А. от 16 сентября 2022 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым товар: память «DIMM DDR4»; кулер «DEEPCOOL»; твердотельный накопитель «SSD»; монитор «MSI»; игровой набор «DEXP Rampage» (клавиатура, мышь, наушники, коврик), общей стоимостью 22 245 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на общую сумму 22 245 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 17 сентября 2022 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 17 сентября 2022 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от имени Ш.А.Э. от 17 сентября 2022 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым товар: твердотельный накопитель «SSD»; память «DIMM DDR3», общей стоимостью 4 049 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на общую сумму 4 049 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 17 сентября 2022 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 17 сентября 2022 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от имени Т.П.А. от 17 сентября 2022 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым товар: фитнес часы «XiaomiRedmiWatch 2 Lite», стоимостью 4 499 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 4 499 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 24 сентября 2022 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 24 сентября 2022 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от имени И.Л.Г. от 24 сентября 2022 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым товар: смартфон «Xiaomi Redmi 10C», стоимостью 14 999 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 14 999 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 28 сентября 2022 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 28 сентября 2022 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от имени Г.В.В. от 28 сентября 2022 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым товар: жесткий диск «SATA-3 2Tb», стоимостью 4 999 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 4 999 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 29 сентября 2022 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 29 сентября 2022 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от имени С.О.В. от 29 сентября 2022 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым товар: планшет «Samsung Galaxy Tab A7 Lite», стоимостью 13 999 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 13 999 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 01 октября 2022 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 01 октября 2022 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от неустановленного в ходе предварительного следствия лица от 01 октября 2022 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя и его личности. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым товар: смартфон «Xiaomi Redmi 9A», стоимостью 6 999 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 6 999 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 06 октября 2022 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 06 октября 2022 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от имени К.А.Д. от 06 октября 2022 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым, товар: блок питания «Cougar STX 700W», стоимостью 3 699 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 3 699 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 08 октября 2022 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 08 октября 2022 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от имени М.С.А. от 08 октября 2022 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым, товар: смартфон «INFINIX HOT 11S», стоимостью 10 999 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 10 999 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 18 октября 2022 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 18 октября 2022 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от имени Т.А.П. от 18 октября 2022 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым товар: сетевой фильтр «Pilot»; кронштейн для ТВ; маршрутизатор «TP-LINK Archer C80», общей стоимостью 7 148 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 7 148 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 20 октября 2022 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 20 октября 2022 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от имени М.И.А. от 20 октября 2022 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым товар: телевизор LED (108 см.), стоимостью 19 999 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 19 999 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 27 октября 2022 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 27 октября 2022 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от имени В.Н.В. от 27 октября 2022 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым, товар: смартфон «Samsung Galaxy A13»; накладка «Aceline Silicone TC-372», общей стоимостью 14 398 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 14 398 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 28 октября 2022 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 28 октября 2022 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от имени Х.А.С. от 28 октября 2022 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым, товар: умные часы «HuaweiWatchGT 3 ProOdin», стоимостью 22 999 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 22 999 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 29 октября 2022 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 29 октября 2022 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от имени Е.А.В. от 29 октября 2022 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым товар: смартфон «Xiaomi Redmi Note 10 pro», стоимостью 24 999 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 24 999 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 12 ноября 2022 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 12 ноября 2022 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от имени К.Е.В. от 12 ноября 2022 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым товар: ноутбук «MSI Modern 15», стоимостью 48 999 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 48 999 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 19 ноября 2022 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 19 ноября 2022 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от своего имени от 19 ноября 2022 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым, товар: сушильная машина «DEXP», стоимостью 21 100 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 21 100 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 22 ноября 2022 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты 22 ноября 2022 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от имени П.Н.В. от 22 ноября 2022 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым товар: телевизор LED (108 см.), стоимостью 20 999 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 20 999 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 23 ноября 2022 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 23 ноября 2022 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от имени М.В.Р. от 23 ноября 2022 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым, товар: телевизор LED (108 см.) «iFFALCON», стоимостью 19 999 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 19 999 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 01 декабря 2022 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 01 декабря 2022 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от имени Ф.Т.В. от 01 декабря 2022 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым, товар: блок питания «Cougar GEX 850», стоимостью 7 799 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 7 799 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 02 декабря 2022 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 02 декабря 2022 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от имени Г.Д.В. от 02 декабря 2022 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым, товар: смартфон «Realme 9 Pro», стоимостью 23 999 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 23 999 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 17 декабря 2022 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 17 декабря 2022 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от имени Х.Д.О. от 17 декабря 2022 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым, товар: видеокарта, стоимостью 26 999 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 26 999 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 21 декабря 2022 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 21 декабря 2022 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от имени Х.Д.О. от 21 декабря 2022 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым, товар: процессор AMD Ryzen 5 5600X, стоимостью 13 899 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 13 899 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 30 декабря 2022 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 30 декабря 2022 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от имени И.А.С. от 30 декабря 2022 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым, товар: телевизор LED (125 см.) «Samsung», стоимостью 54 999 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 54 999 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 02 января 2023 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 02 января 2023 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от неустановленного в ходе предварительного следствия лица от 02 января 2023 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым, товар: планшет «Huawei Matepad»; смартфон «POCO X4 Pro», общей стоимостью 43 998 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 43 998 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 16 января 2023 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 16 января 2023 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от неустановленного в ходе предварительного следствия лица от 16 января 2023 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым, товар: телевизор LED (138 см.) «Samsung», стоимостью 59 999 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 59 999 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 21 января 2023 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 21 января 2023 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от неустановленного в ходе предварительного следствия лица от 21 января 2023 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым товар: смартфон «Realme 9 Pro», стоимостью 24 499 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 24 499 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 24 января 2023 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 24 января 2023 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от неустановленного в ходе предварительного следствия лица от 24 января 2023 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым, товар: смартфон «Realme NARZO 50», стоимостью 13 999 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 13 999 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 13 февраля 2023 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 13 февраля 2023 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от неустановленного в ходе предварительного следствия лица от 13 февраля 2023 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым, товар: внешний «HDD Seagate 1TB Basic», стоимостью 3 399 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 3 399 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 14 февраля 2023 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 14 февраля 2023 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от неустановленного в ходе предварительного следствия лица от 14 февраля 2023 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым, товар: ноутбук «MSI GF76 Katana», стоимостью 59 399 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 59 399 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 21 февраля 2023 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 21 февраля 2023 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от неустановленного в ходе предварительного следствия лица от 21 февраля 2023 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым, товар: телевизор LED (163 см.) «iFFALCON», стоимостью 38 999 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 38 999 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 21 февраля 2023 года в период рабочего времени вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая, что руководителями ООО «ДНС Ритейл» ему доверено и поручено, в соответствии с должностными обязанностями и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, вести учет прихода и отправки товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», а также вверены денежные средства, находящиеся в кассе вышеуказанного магазина, предназначенные для реализации полномочий по возврату покупателям денежных средств за возвращенный ими товар, желая извлечь для себя материальную выгоду, и, игнорируя установленный руководством ООО «ДНС Ритейл» регламент работы, под видом надлежащего исполнения своих обязанностей, а также с целью сокрытия хищения денежных средств из кассы, находясь за кассовой зоной магазина, используя известный ему пароль и логин для работы с электронным документооборотом ООО «ДНС Ритейл», умышленно внес в программу 1С, заведомо ложные сведения о возврате покупателем товара, создав электронный документ - возврат оплаты от 21 февраля 2023 года, а также изготовил и собственноручно заполнил заявление от неустановленного в ходе предварительного следствия лица от 21 февраля 2023 года, в котором указал заведомо ложные сведения относительно обращения покупателя. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в указанные время, дату и месте, изготовив вышеуказанные документы, согласно которым, товар: смартфон «INFINIX NOTE 12 PRO», стоимостью 21 999 рублей 00 копеек, был фиктивно возвращен от покупателя в магазин, и, имея доступ, согласно своему служебному положению, к наличным денежным средствам, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл», в течении рабочего дня, находясь в указанные дату и месте, открывая ключом кассовый ящик, извлек из него денежные средства за фиктивно возвращенный товар на сумму 21 999 рублей 00 копеек, тем самым, присвоив их, которыми в последующем при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленные время, дату и месте, распорядился по своему усмотрению, тем самым, растратив их.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 10 часов 00 минут с 31 августа 2022 года до 20 часов 00 минут 21 февраля 2023 года (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь на рабочем месте, в магазине «ДНС», расположенном по адресу: Россия, 

<

...>, обратив похищенные денежные средства на общую сумму 695 609 рублей 00 копеек, то есть, в крупном размере, в свою пользу, путем установления над ними незаконного владения и распоряжения, и, не имея при этом намерения вернуть присвоенные и растраченные им денежные средства, тем самым, совершил хищение путем присвоения и растраты вверенного ему имущества, с использованием своего служебного положения.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб на общую сумму 695 609 рублей 00 копеек, в крупном размере.

Заместителем прокурора г. Копейска Челябинской области Синдянкиной Ж.В. было внесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель Кузнецов М.С. подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, которое выразилось в даче признательных показаний по обстоятельствам совершенных преступлений, в том числе, даче показаний, которые повлияли на расследование и раскрытие совершенных им преступлений, ранее неизвестных органам предварительного следствия, принятии мер для возмещения причиненного ущерба, выполнение ФИО1 условий и обязательств соглашения о сотрудничестве. Данные результаты имеют большое значение для выявления и пресечения преступлений, следовательно, обязательства подсудимого, указанные в соглашении, должны расцениваться, как исполненные. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, и признал полностью себя виновным в совершении всех вышеуказанных преступлений. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное им на предварительном следствии ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, сообщив, что полностью согласен с предъявленным обвинением, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Также подсудимый Б.А.З. пояснил, что последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве ему известны и понятны. Он полностью согласен с представлением заместителя прокурора г. Копейска Челябинской области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Свои обязательства он выполнил в полном объеме, указав в судебном заседании, что полностью подтверждает правильность и правдивость своих показаний, данных им на предварительном следствии об обстоятельствах совершения им всех вышеуказанных преступлений. 

Защитник - адвокат Михалина А.В. в судебном заседании поддержала ходатайство подсудимого ФИО1 и представление заместителя прокурора г. Копейска Челябинской области, просила рассмотреть уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Представитель потерпевшего Л.А.В. о дате, времени и месте рассмотрения уголовного дела был извещен надлежащим образом, в судебное заседание не явился. Согласно письменному заявлению, полученного от представителя потерпевшего Л.А.В., он выразил свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, указал, что ФИО1 полностью возмещен причиненный материальный ущерб в сумме 834 898 рублей, просил назначить ФИО1 наказание на усмотрение суда. 

Государственный обвинитель Кузнецов М.С. выразил свое согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с ФИО1, при этом подтвердил содействие подсудимого ФИО1 следствию, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия и обязательства которого ФИО1 выполнил в полном объеме.

Анализируя содержание досудебного соглашения о сотрудничестве от 20 июня 2023 года (том № 2 л.д. 198-200), и фактические действия подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд считает, что подсудимый ФИО1 полностью исполнил обязательства и выполнил условия данного соглашения. Для чего в этой части, в соответствии с ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ, были исследованы в судебном заседании подтверждающие материалы на предварительном следствии: протоколы допросов ФИО1, ходатайство ФИО1, адресованное прокурору г. Копейска Челябинской области о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, досудебное соглашение о сотрудничестве, представление прокуратуры г. Копейска Челябинской области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Из исследованных в судебном заседании материалов следует, что подсудимый ФИО1 на предварительном следствии дал подробные признательные показания по всей преступной деятельности, в ходе допросов способствовал раскрытию и расследованию преступлений. Сведения, представленные ФИО1 органам предварительного следствия, являются полными и правдивыми.

Учитывая, что ФИО1 досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно, с участием защитника, подсудимый соблюдал условия и выполнил обязательства, предусмотренные соглашением о сотрудничестве, государственный обвинитель подтвердил его активное содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, суд пришел к выводу, что соблюдены все условия применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения, и удовлетворил представление прокурора.

Предусмотренные ст. ст. 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, условия, при наличии которых возможно проведение судебного заседания и постановления приговора в отношении подсудимого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение, по данному уголовному делу соблюдены. Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. 

Квалификация действий подсудимого ФИО1 обоснованна и подтверждается материалами дела. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по преступлениям, совершенным:

- 03 мая 2022 года на сумму 15 999 рублей - по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, 

- 14 июня 2022 года на сумму 11 999 рублей - по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, 

- 05 июля 2022 года на сумму 6 999 рублей - по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, 

- 13 июля 2022 года на сумму 4 599 рублей - по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения,

- 15 июля 2022 года на сумму 29 999 рублей - по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения,

- 27 июля 2022 года на сумму 3 399 рублей - ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения,

- 29 июля 2022 года на сумму 2 499 рублей - по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения,

- 16 августа 2022 года на сумму 30 798 рублей - по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения,

- 18 августа 2022 года на сумму 13 999 рублей - по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения,

- 27 августа 2022 года на сумму 18 999 рублей - по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения,

- в период с 31 августа по 21 февраля 2023 года на сумму 695 609 рублей - по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1, суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства содеянного, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Все совершенные ФИО1 преступления, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относятся к категории тяжких.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд учитывает совершение им преступлений впервые - он является не судимым, полное признание своей вины, как на досудебной стадии производства по уголовному делу, так и в судебном заседании, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, чистосердечное искреннее раскаяние в содеянном, добровольное полное возмещение вреда, причиненный преступлениями, наличие постоянного места жительства и регистрации, занятость общественно-полезным трудом - наличие постоянного места работы, положительные характеристики по месту жительства и работы, на учете у врачей психиатра и нарколога он не состоит, тяжких последствий от его действий не наступило, а также его возраст и состояние здоровья, возраст и состояние здоровья его близких родственников - родителей, и мнение представителя потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании, оставившего на усмотрение суда разрешение вопроса о наказании. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, конкретные обстоятельства дела, принимая во внимание, что ФИО1 совершил умышленные преступления, относящиеся к категории тяжких, и поэтому, с учетом личности подсудимого, характера и степени общественной опасности содеянного им, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая, что исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в судебном заседании не установлено, а также, с учетом обстоятельств, характера и степени тяжести совершенных ФИО1 преступлений, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения в отношении него положений ст. 64, ст. 53.1 УК РФ, а также назначения ему иного, более мягкого, вида наказания, в том числе, и в виде принудительных работ, как альтернативы лишению свободы. 

Вместе с тем, исходя из вышеизложенного, принципа социальной справедливости, конкретных обстоятельств уголовного дела, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 может быть достигнуто без реальной изоляции его от общества, и в данном конкретном случае считает возможным и не противоречащим закону при назначении наказания применить в отношении ФИО1 положения ст. 73 УК РФ, с возложением соответствующих обязанностей.

С учетом изложенного выше, принимая во внимание всю совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, суд считает возможным дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы к ФИО1 не применять.

По мнению суда, назначение подсудимому ФИО1 именно такого наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия характеру и степени общественной опасности совершенных им преступлений, его личности, а также в должной мере отвечать целям уголовного наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, характера и степени его общественной опасности, а также личности подсудимого ФИО1, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, и применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении одиннадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (преступления 03 мая 2022 года, 14 июня 2022 года, 05 июля 2022 года, 13 июля 2022 года, 15 июля 2022 года, 27 июля 2022 года, 29 июля 2022 года, 16 августа 2022 года, 18 августа 2022 года, 27 августа 2022 года) - в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев, за каждое из десяти преступлений,

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (преступление в период с 31 августа 2022 года по 21 февраля 2023 года) - в виде лишения свободы сроком на один год восемь месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком два года шесть месяцев. 

Обязать условно-осужденного ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденных, являться на регистрацию в данный орган 1 раз в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу:

- сличительную ведомость, инвентаризацию, перечень возвратов, отчеты по возвратам товаров, заявления на возврат товаров, хранящиеся при уголовном деле - оставить при уголовном деле,

- копии документов: приказов (распоряжений) о приеме на работу, о переводе на другую работу, прекращении (расторжении) трудового договора, трудового договора и дополнительного соглашения к нему, должностной инструкции, договора о полной индивидуальной материальной ответственности, заявления на увольнение, объяснительную, хранящиеся при уголовном деле - оставить при уголовном деле.

- DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, хранящийся при уголовном деле - оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Копейский городской суд Челябинской области в течение 15 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Габриелян Л.А.